những người rất nổi tiếng như Nguyễn Phúc Miên Thẩm, Nguyễn Phúc Miên Trinh và cả vua Thiệu Trị sau này. Chính công việc này đã làm hài lòng vua Minh Mạng và sự thăng tiến trên con đường hoạn lộ của Trương Đăng Quế cũng bắt đầu từ đây. Năm Minh Mạng thứ 11 (1830), Trương Đăng Quế được bổ chức Tả thị lang bộ Công, sung làm việc ở Nội các (*Thực lục*, Tập 3, 2007: 7). Đến năm Minh Mạng thứ 13 (1832), ông được cất nhắc lên Tham tri bộ Hộ, kiêm quản Vũ khố (*Thực lục*, Tập 3, 2007: 293), rồi được thăng lên Thượng thư bộ Binh, quyền giữ ấn triện Viện Đô sát vào năm Minh Mạng thứ 14 (1833) (*Thực lục*, Tập 3, 2007, tr. 459).

Ông là một đại thần với đầy đủ uy quyền bởi chức vụ, năng lực, uy tín cá nhân và rất được các vua Nguyễn tin dùng (Vũ Văn Quân, 2006, tr. 41). Hai lần liên tiếp, Trương Đăng Quế được vua ủy thác trọng trách trước lúc lâm chung.

Việc Trương Đăng Quế được thăng Cần Chánh điện Đại học sĩ, tước Tuy Thạnh Quận công là một đặc ân, một hiện tượng lạ, bởi theo một quy định của triều Nguyễn là không phong chức Thừa tướng, cũng không phong vương cho người ngoài hoàng tộc. Do đó, những phẩm hàm mà Trương Đăng Quế được phong đủ để khẳng định về tài năng, đức độ và uy tín của ông.

Năm Tự Đức thứ 3 (1850), Trương Đăng Quế vâng mệnh vua đi duyệt binh và trong lần xét công này, ông được khen thưởng một cái kim khánh có khắc bốn chữ "Tam triều thạc phụ". Mặc dù ở địa vị quyền cao chức trọng,

chỉ đứng sau vua, nhưng ông vẫn sống liêm khiết và không màng danh lợi, nhiều lần dâng sớ cáo quan về quê, nhưng đều bị triều đình bác bỏ.

Trương Đăng Quế còn là người biết lấy dân làm gốc, hết lòng chăm lo và nghĩ về lợi ích của nhân dân là công việc cần phải làm. Trương Đăng Quế nhận thấy sự cực khổ của người dân nơi có vùng chiến sự và mặt tiêu cực của chế độ thổ ty thổ tù của nhóm người ít học Mường - Thái nên ông đã đề cử các quyết sách mang tính đổi mới. Trong bản tâu năm Minh Mạng thứ 18 (1837), Trương Đăng Quế đề nghị: "*Dân Thổ tù trước đến nay chỉ làm đầy tớ thổ tù, phàm con em thổ tù mới được đón thầy học tập, còn đều ngăn cấm, nên thổ dân phần nhiều ngu dốt mê hoặc, nay xin cho các viên huyện châu chọn con em thổ dân những người hơi sáng suốt, dạy cho học chữ để biến đổi phong tục người Man, không phải đặt thêm chức dạy học.*

Ở bản Trung văn, ông còn đăng tải cả phần Phụ lục.

Thứ nhất, tác giả đã tra cứu từ quyển 6, sách *Tăng bổ Trường kỳ lược sử* 增補長崎略, biên soạn vào năm thứ 12 niên hiệu Văn Hóa (Bunka) (Ất Hợi, 1815) để xác định chính xác sự kiện 5 người lính của nước An Nam trôi dạt vào đảo Ốc Cửu 屋久 thuộc Ngung Châu 隅州, đảo Ốc Cửu đã báo cáo lên trên và họ đã cho thuyền hộ tống 5 người lính của Việt Nam đến đất này (Trường Kỳ 長崎 tức Nagasaki) vào ngày 18 tháng 11.